2. Inventus est homo absque præceptore perfectus *πνευματοφόρος*. (b) καὶ αὐτοδιδάχτος, qui eloquentia Tullium, argumentis Aristotelem, prudentia Platonem, eruditione Aristarchum, multitudine librorum Chalcenterum, Didymum scientia *Scripturarum*, omnesque sui temporis vincat Tractatores. Denique dicitur materiam possere: et (c) Carnealis aliquid referens, in utramque partem, hoc est, et pro justitia et contra justitiam disputare. Liberatus est mundus a periculo, et (d) Haereditaria vel Centumvirales causæ de barathro erutæ, quod hic forum negligens, se ad Ecclesiam transtulit. Quis hoc nolente [l. *volente*] fuisset innoxius? quem criminosum non hujus servasset oratio, cum cœpisset in digitis partiri causam, et syllogismorum suorum retia tendere? Nam si apposisset pedem, intendisset oculos, rugasset frontem, jactasset manum, (e) barbam tornasset, tenebras illico ob oculos ossudisset [al. *effudisset*] jugicibus. Nec mirum si me et absentem jamdiu, et absque usu Latine lingue, semigræcum, barbarumque, homo latinissimus et facundissimus supereret; cum præsentem Jovinianum (Jesu bone qualem et quantum virum: cuius nemo scripta intelligeret, qui

(a) *Commentarios* Alexandri Aphrodisei Latine ab Hieronymo versos hic vulgo intelligunt eruditii, eamque interpretationem inter opera depedita enumerant. At non Latine se, aut in aliam linguam translatisse dixit S. Doctor, sed tantum *vertisse*, quod idem hoc loco est, ac versasse, ac saepius studendo evolvisse, ut pluribus adductis exemplis in Praefatione ostendimus. Mox Porphyrii nomen quod etiam Rufinus legit *Inventiva* 2. supplevimus et MSS.

(b) Addunt veteres editiones *ibid.*

(c) Alias *Carneudem*, *De Carneade autem Cyrenæo* vide Laertium lib. 4. Plutarchum in Catone majore, aliasque.

(d) Vereor ne mendum in voce *Haereditariae* cubet; nam quæ cause *Haereditariae* fuerint, nisi lites a parentibus in filios derivatas sonant, omnino non intelligitur. Ut vero sensus corset Criminales intelligendæ sunt, siueque *Centumviribus*, quæ, ut vocant, Civiles erant, opponentur. Verissime Tzotzius Dial. de Orat. « aut, inquit, reum prospere defendere, aut apud Centumvirois causam aliquam feliciter orare. »

sibi tantum caneret et musis) eloquentiae sue mole oppresserit.

3. Queso igitur te, pater carissime, ut moneas eum, ne loquatur contra propositum suum; ne castitatem habitu pollicens, 238 verbis destruat; ne virgo vel continens (ipse enim viderit quid esse se jactet) maritatas [al. *maritos*] virginibus comparet, et frustra adversus hominem disertissimum, tanto tempore digladiatus sit. Audio præterea eum libenter virginum et viduarum cellulas circumire, et adducto supercilie, de sacris inter eas litteris philosophari. Quid in secreto, quid in cubiculo mulierculas docet? Ut hoc sciunt esse virgines, quod maritatu[m] [al. *marita*]; ut florem aetatis non negligant, ut comedant et bibant, et balneas adeant, munditas appellant, unguenta non spernant? an magis pudicitiam, et jejunia, et illuviam corporis? Ulique illa præcipit que plena virtutis sunt. Fateatur ego publice quod domi loquitur. Aut si et domi eadem docet quæ et publice, a puellarum consortio separandis est. Miror autem non erubescere juvenem, et Monachum, ut sibi videtur, disertum (cujus de ore veneres fluunt; qui tantæ in sermocinando elegantiae est, ut Comico sale ac lepoore conspersus sit) lustrare nobilium domos, bærere salutationibus matronarum, (f) religionem nostram pugnani facere, et fidem Christi contentione torquere verborum; atque inter hæc fratri suo detrahere. Utique si errare me arbitratus est (in multis enim offendimus omnes, et si quis in verbo non peccat, hic perfectus est vir) » (*Jacob. 36. 2*), debuit vel arguere, vel interrogare per litteras. quod vir eruditus et nobilis fecit Pamphachiis, cui ego *ἀπελογίαν* ut potui, et *Epistola* disserui longiore (*Superior. Epist. XLVIII*), quo unumquodque sensu dixerim. Initatus saltem fuisset tuam verecundiam, qui ea loea, quæ scandalum quibusdam facere videbantur, excerpta de volumine per ordinem digessisti, poscens ut vel emendarem, vel exponerem, et non tantæ me putasset dementiae, ut in uno atque eodem libro, et pro nuptiis, et contra nuptias scriberem.

239 4. Parcat sibi, parcat mihi, parcat nomini Christiano. Monachum se esse non loquendo, et discursando, sed tacendo, et sedendo noverit. Legat Jeremiam, dicentem: « Bonum est viro cumpartaverit jugum ab adolescentia sua. Sedebit solus et faciet: quia tulit super se jugum » (*Thren. 3. 27. 28*). Aut si certe in omnes Scriptores censoriam accepit virgu-

(e) Hæc nobis probatur lectio quam ex Cisterciens. Ms. expressissimus; autem enī erat *terba tornasset*, vel *tornus set*. non incongrua solum lectione, sed falsa; hic enī Hier. ut adversarium irrideat, solos ejus gestus ante verba, potuisse dicit præstigias judicibus facere. Accedit hunc barbam tornandi sive in gyrum movendi morem, gestumque, cum quis ad dicendum paratur, ab alijs quoque notari apud Orientales.

(f) Erasmus et Victorius *Religionem nostram paginam facere*. Martianus *Religionem nostræ pugnam*, etc. Nobis sequi placuit MSS. codicum, et vetustioris editionis fidem, eoque sensu intelligimus, Religionem in pugnam vertere, cum aliud habitu et religione, aliud verbis et moribus Monachus ille præ se ferret, vel potius quod religionis dogmata in disputationis et controversiæ argumentum vertet.

est carnis bonis dum adiverteret : sed diversa post mortem tenent loca (*Luc. 16*) : MISERIAE DELICIAS, et deliciae miseriis committantur. In nostro arbitrio est, vel Lazarum sequi, vel divitem.

EPISTOLA XLIX (a)

AD PAMMACHIUM.

Ap logeticam superiorum Epistolam Pammachio mittit, eidemque gratulatur quod ab omnibus dignus habetur Sacerdotio; tandem eum invitat ad lectionem translationum suarum ex Hebreo, et aliorum opuscullorum.

1. Christiani interdum pudoris est, etiam apud amicos tacere, et humilitatem suam magis silentio consolari, quam retractando veteres amicitias, ambitionis crimen incurtere. Quandiu tacuisti, tacui, nec expostulare unquam super hac re volui : ne non amicum querere, sed potentiores viderer expetere. Nunc autem provocatus officio litterarum, primas semper partes habere tentabo : et non tam rescribere, quam scribere; ut et verecunde hucusque tenuisse, et verecundius loqui coepisse cognoscas.

2. De opuscillis meis contra Jovinianum, quod et prudenter et amanter feceris, exemplaria substrahendo, optime novi. Sed nihil profuit ista diligentia, cum aliquanti ex Urbe venientes, mihi eadem lectitarent, quae se Romae excepsisse referebant. In hac quoque provincia jam libri fuerant divulgati : et ut ipse legisti, « nescit vox missa reverti » (*Horat. de Art. Poet.*). Non sum tantum felicitatis, quanta plerique hujus temporis Tractatores, ut nugas meas quando voluerim emendare possim. Statim ut aliquid scripsero, aut amatores mei, aut invidi, diverso quidem studio, sed pari certamine, in vulgus nostra dissepiant : et vel in laude, vel in vituperatione nimii sunt : non meritum stili, sed suum stomachum sequentes. Itaque quod solum facere potui, & πελογετεχνης 235 ipsius operis tibi (b) προσεργωνται ; quem cum legeris, ipse pro nobis ceteris satisficies : ant si tu quoque narem contraxeris, illam Apostoli περικοπην, in qua de virginitate et nuptiis disputat, aliter disscretere compelleris.

3. Nec hoc dico, quod te ad scribendum provocem : cuius in sacris litteris studium mihi prefero : sed ut alios qui nos lacerant, hoc facere compellas. Norunt litteras, videntur sibi scioli : possunt me non reprehendere, sed docere. Si quid scripserint, magis ex operis eorum comparatione, mea interpretatio negligetur. Lege, quæ te, et diligenter Apostoli verba considera, et tunc videbis me propter columnam declinandam multo plus quam ille voluit in maritos suis clementem. Origenes, Dionysius, Pierius, Eusebius Cæsariensis, Dydimus, Apollinaris latissime hanc Epistolam interpretati sunt : quorum Pierius et cum sensum Apostoli ventilaret atque edisseret, et

(a) *Alias 32. Scripta eodem tempore, ac superiori juncta.*

(b) Erasm. et Vict. tibi misi, quem προσεργωνται, et te posse esse edidi, et glossatoris imperi manu, qui verbi προσεργωνται, quod est nuncupare, aut incribere, hoc loco significationem non intellexit.

proposuisset illud exponere : « Volo autem omnes esse sicut me ipsum » (*1. Cor. 4. 7*), adjectit, ταῦτα λέγει ο Πάτερος ἀπετεφύσας γέγαμιαν καρπώντα. Quod hic quæ peccatum meum, quæ duritia? Universa quæ scripsi, huic sententia comparata lenissima [al. levissima] sunt. Revolve omnium quos supra memoravi, commentarios et Ecclesiæ Bibliothecis fruere, et magis concito gradu ad optata cœptaque pervenies.

4. Audio totius in te Urbis studia concitata. Audio Pontificis et populi voluntatem pari mente congruere. minus est tenere Sacerdotium, quam mereri. Libros sedecim Prophetarum, quos in Latinum de Hebreo sermone verti, si legeris, et delectari te hoc opere comperero, provocabis nos etiam cætera clausa armario non tenere. Transtuli nuper Job in lingua nostram : cujus exemplar a sancta Marcella consolrina tua poteris mutuari. Lege cumdem Graecum et Latinum ; et veterem Editionem nostræ Translationi compara : et liquido pervidebis quantum distet inter veritatem, et mendacium. Miseram (c) quedam τε υπομνήματων in Prophetas duodecim sancto patri Domnioni, Samuelem quoque et Malachim, id est, quatuor Regum libros. Quæ si legere volueris, probabis quantæ difficultatis 236 sit divinam Scripturam, et maxime Prophetas intelligere : et Interpretum vitio quæ apud suos purissimo cursu orationis labuntur, apud nos scatere vitiis. Porro eloquentiam quam pro Christo in Cicerone contemnis, in parvulis ne requiras. Ecclesiastica interpretatio etiam si habet eloquii venustatem, dissimilare eam debet et fugere, ut non otiosis Philosophorum scholis paucisque discipulis, sed universo loquatur hominum generi.

EPISTOLA L (d).

AD DOMNIONEM.

Admonitus a Sancto Domnione de convicis quibus Romæ lacerabant multi libros adversus Jovinianum, in primis autem Monachus quidam juvenis, rumigerulus, hunc mire exagit, ejusque imperitum objurgans, provocat ad scribendum.

1. Litteræ tue et amorem pariter sonant, et querelam. Amorem tamen, quo sedulo monens, etiam quæ tuta sunt in nobis pertimescis : querelam eorum qui non amant, et querentes occasionem in peccatis, garriunt adversus fratrem suum, et contra filium matris suæ ponunt scandalum (*Ps. 59. 20*). Scribis enim eos, imo nescio quem de trivio, de compitis, de plateis circumforaneum Monachum rumigerulum,

(c) Benedictinus ad marginem : *Non existit, inquit, hac Commentaria in duodecim Prophetas*, ratus videlicet (quæ alii quoque Critici viris opinio persuasit) in singulos quosque duodecim Prophetas Commentaria hic innui, quæ alia certe ab his quæ supersunt, putanda essent, siquidem priores tres, ac postremos duos non nisi post decennium et quod excurrit, est commentatus. At Hieronymus quidam tantum τε προσεργωνται, seu commentariorum soorum dixit, non omnia ; eaque non in singulos minores Prophetas, sed in eum simpliciter librum, qui duodecim Prophetas inscribitur. Unde facile est opinari a Michea usque ad Aggeum, quas a superiori anno 592. interpretationes elucubraverat, ad Domnionem misisse, nec proinde alias, quæ perierint, excogitare oportere.

(d) *Alias 51. Scripta paulo post superiorem.*

rabalam, vasrum tantum ad detrahendum, qui per trahem oculi sui festucam alterius mitatur crux, concionari adversum me, et libros, quos contra Jovinianum scripsi, canino dente rodere, lacerare, convellere. Hunc Dialecticum urbis vestrae, et Plautius familie columen, non legisse quidem *κατηγορίας* Aristotelis, non *πρεκτικές* (*Predicamenta De Interpretatione*), non *ἀνάλυσις* (*Resolutiones*), non saltem Ciceronis *τόπους*, sed per imperitorum circulos, mulierularumque *ομπάτων* (*Computationes*), syllogismos *ἐπιλογής* texere, et quasi sophismata nostra calida argumentatione dissolvere. Stultus ego qui me pntaverim hæc absque Philosophis scire non posse; qui meliorem stili partem eam legerim, quæ deleret, quinque scriberet. Frustra 237 ergo (a) Alexandri verti *Commentarios*: nequidquam me doctus magister per *παρατετόποδα* Porphyrii introduxit ad *Logicam*: et, ut humana contemnam, sine causa Gregorium Nazianzenum et Didymum in *Scripturis sanctis* catechistas habui: nihil mihi profuit Hebræorum eruditio, et ab adolescentia usque ad hanc ætatem quotidiana in Lege, Prophetis, Evangelii, Apostolisque meditatio.

2. Inventus est homo absque præceptore perfectus *πνευματοπόδα*, (b) *κατ αὐτοδιάκτος*, qui eloquentia Tullium, argumentis Aristoteli, prudentia Platonem, eruditione Aristarchum, multitudine librorum Chalcenteram, Didimum scientia Scripturarum, omnesque sui temporis vincat Tractatores. Denique dicitur materiam poscere: et (c) Carneadis aliquid referens, in utramque partem, hoc est, et pro justitia et contra justitiam disputare. Liberatus est mundus a periculo, et (d) Hæreditaria vel Centumvirales causæ de barathro erutæ, quod hic forum negligens, se ad Ecclesiam transtulit. Quis hoc nolente [i. *vo-tent*] fuisset innoxius? quem criminosum non hujus servasset oratio, cum cœpisset in digitis partiri causam, et syllogismorum suorum retia tendere? Nam si apposisset pedem, intendisset oculos, rugasset frontem, jactasset manum, (e) barbam tornasset, tenebras illico ob oculos effusisset [al. *effudisset*] iudicibus. Nec mirum si me et absentem jamdiu, et absque usu Latinæ linguae, semigræcum, barbarumque, homo latinissimus et facundissimus supereret; cum præsentem Jovinianum (Jesu bone qualis et quantum virum: cuius nemo scripta intelligeret, qui

(a) *Commentarios* Alexandri Aphrodisei Latine ab Hieronymo versos hic vulgo intelligunt erudit, eamque interpretationem inter opera depedita enumerant. At non Latine se, aut in aliā lingua transtulisse dixit S. Doctor, sed tantum *vertisse*, quod idem hoc loco est, ac versasse, ac scepis studendo evoluisse, ut pluribus adductus exemplis in *Præfatione* ostendimus. Mox *Porphyrii* legit *Inventiva* 2. supplevimus e MSS. quod etiam Ruffinus legit *Inventiva* 2. supplevimus e MSS.

(b) Addunt veteres editiones *παρατετόποδα*.

(c) Alias *Carneadeum*, *De Carneade autem Cyrenæo* vide Laertium lib. 4. *Plutarchum* in *Catone majore*, aliquaque.

(d) Vereor ne mendum in voce *Hæreditaria* cuhet; nam quæ cause Hæreditaria fuerint, nisi lites a parentibus in filios derivatas sonant, omnino non intelligitur. Ut vero sensus corstel. *Criminales intelligendæ sunt*, sicutque *Centumviralibus*, quæ, ut vocant, Civiles erant, opponuntur. Verissime Tzotius *Dial.* de *Orat.* « aut, inquit, reum prospere defendere, aut apud Centumviro causam aliquam feliciter orare. »

sibi tantum caneret et musis) eloquentiae suæ mole oppresscrit.

3. Quæso igitur te, pater carissime, ut moneas eum, ne loquatur contra propositum suum; ne castitateen habitu pollicens, 238 verbis destruat; ne virgo vel continens (ipse enim viderit quid esse se jactet) maritatis [al. *maritos*] virginibus compareret, et frustra adversus hominem disertissimum, tanto tempore digladiatus sit. Audio præterea eum libenter virginum et viduarum cellulas circumire, et adducto supercilio, de sacris inter eas litteris philosophari. Quid in secreto, quid in cubiculo mulierculas docet? Ut hoc sciант esse virgines, quod maritatiæ [al. *maritæ*]; ut florem ætatis non negligant, ut comedant et bibant, et balneas adeant, munditas appetant, unguenta non spernant? an magis pudicitiam, et jejunia, et illuminem corporis? Utique illa præcipit que plena virtutis sunt. Fateatur ego publice quod domi loquitur. Aut si et domi eadem docet quæ et publice, a puellarum consortio separandus est. Miror autem non erubescere juvenem, et Monachum, ut sibi videtur, disertum (cujus de ore veneres fluunt; qui tantæ in sermocinando elegantiae est, ut Comico sale ac leprore conspersus sit) lustrare nobilium domos, hærere salutationibus matronarum, (f) religionem nostram pugnari facere, et fidem Christi contentionem torquere verborum; atque inter hæc fratri suo detrahere. Uisque si errare me arbitratus est (in multis enim offendimus omnes, et si quis in verbo non peccat, hic perfectus est vir) (Jacob. 36. 2), debuit vel arguere, vel interrogare per litteras. quod vir eruditus et nobilis fecit Pamphilius, cui ego ἀπελογούμενος ut potui, et Epistola disservi longiore (*Superior. Epist. XLVIII*), quo unumquodque sensu dixerim. Imitatus saltem fuisset tuam verecundiam, qui ea loca, que scandalum quibusdam facere videbantur, excerpta de volumine per ordinem digessisti, poscens ut vel emendarem, vel exponerem, et non tantæ me putasset dementiæ, ut in uno atque eodem libro, et pro nuptiis, et contra nuptias scriberem.

239 4. Parcat sibi, parcat mihi, parcat nomini Christiano. Monachum se esse non loquendo, et discursando, sed tacendo, et sedendo noverit. Legat Jeremiam, dicentem: « Bonum est viro cumpartaverit jugum ab adolescentia sua. Sedebit solus et tacebit: quia tulit super se jugum » (*Thren. 3. 27. 28*). Aut si certe in omnes Scriptores censoriam accepit virgu-

(e) Hæc nobis probatur lectio quam ex Cisterciens. Ms. expressimus; autem enim erat *terba tornasset*, vel *torus set*; non incongrua solum lectione, sed falsa; hic enim Hier. ut adversarium irrideat, solos ejus gestus ante verba, potuisse dicit præstigias iudicibus facere. Accedit hunc barbam tornandi sive in gyrum moveundi morem, gestumque, cum quis ad dicendum paratur, ab alijs quoque notari apud Orientales.

(f) Erasmus et Victorius *Religionem nostram paganam scire*. Martianus *Religioni nostræ pugnam*, etc. Nobis sequi placuit MSS. codicium, et vetustioris editionis fidem, eoque sensu intelligimus. Religionem in pugnam vertere, cum aliud habitu et religione, aliud verbis et moribus Moachus ille præ se ferret, vel potius quod religionis dominata in disputationis et controversiæ argumentum vertet.

Iam, et idecirco se eruditum putat, quia Jovinianum, solus intelligit (est quippe proverbium; Balbum melius balbi verba cognoscere) (a) πάτερ, οὐ πατέρες appellamus Attilio judice. Ipse quoque Jovinianus, εὐγενεῖς ἀγένετος, id ei justissime proclamabit, Quod me damnant Episcopi, non est ratio, sed conspiratio. Nolo mihi ille, vel illic respondeat, quorum mea auctoritas opprimere potest, docere non potest. Scribat contra me vir, cuius et ego linguam intelligo: quem cum vicer, omnes homines simul vicerunt. Ego enim bene novi (experto credite) « quantus In clypeum assurgat, quo turbine torqueat bastam » (*Aeneid. lib. X.*). Fortis est, et in disputando nodosus et tenax, et qui obliquo (b) et arcuato pugnet capite. Saepè de nocte usque ad vesperam contra nos in plateis clamavit: babet latera et athletarum robur, et belle corpulentus est. Videatur mihi occulte mei dogmatis esse sectator. Præterea nunquam erubescit, nec considerat quid, sed quantum dicat; et in tantam venit opinionem eloquentiae, ut soleant dicta ejus Cirratorum esse dictata. Quoties me iste in circulis stoma:chari fecit et adduxit ad choloram? (c) quoties consputuit, et consputus abscessit? Sed haec vulgaria sunt, et a quolibet de sectatoribus meis possunt fieri: ad libros provoco, ad memoriam in posteros transmittendam. Loquamur scriptis, ut de nobis tacitus lector judicet; ut quomodo ego discipulorum gregem ductito; sic ex hujus nomine Guathonici, vel Phormionici vocentur.

5. Non est grande, mi Domonion, garrire **240** per angulos, et medicorum tabernas, ac de mundo ferre sententiam: hic bene dixit, ille male: iste Scripturas novit, ille delirat: iste loquax, ille infantissimus est. Ut de omnibus judicet, cuius hoc judicio meruit? Contra quemlibet passim in triviis strepere, et congerere maledicta, non crimina, scurrarum est; et paratorum [al. *parasitorum*] semper ad lites. Mo-

(a) Non immutamus Benedictinæ editionis lectionem, cum non satis nobis auxiliū conferant veteres codices nostri. Alii tamen editi, sin verius, concioniori certe sensu, πάτερ, *pellamus*, cui lectioni, quam præferre etiam mallemus, maxime faret, quod alibi Hieronymus de quibusdam ait, qui sibi tantum tribuerent, ut alios Tractatores Scriptorum honore ac gradu expellerent. Sic e. ist. ad Rustic. Monach. de Russino loquens, « Censorum Romanæ facundia notare quem vellet, et de Senatu doctorum EXCLUDERE. » Iterum epist. ad Riparium contra Vigilantium, « Tibi soli licet τὸν πόδην τὸν δικαίου de cunctis et Græcis, et Latinis Tractatoribus ferre sententiam, et quasi censoria virgula alios EICERE de Bibliothecis, alios recipere, » etc. Porro M. Attilius Regulus heic iunni vulgo creditur, qui Censoris officium multa severitate tenuit, ut Valerius Maximus testatur lib. 2. cap. 9. sed parum illa ad rem nostram sunt. Nobis Attilius iste non alius ab eo videtur, cuius meminit junior Plinius lib. 1. epistola 9. et quem eruditissimum sinul, et facetissimum vocat. Aut verius M. Attilius (sive *Acilius*) *Palicanus*, qui in Salustii fragmentis lib. VI. dicitur, *humili loco, Picens. loquax magis, quam facundus*, quæ verba ex Salustio recitat. Quintilian. I. 4. c. 2. et Gellius; quin etiam ipse Hieron. contra Helvidium. Quæ sequuntur ex Joviniani ore videntur dici.

(b) Antea erat *acuminato*, incongrua lectione, quam Victorius, aliquie tuerunt. Alibi contra Vigil. Hier. dixit *arcuato vulnere*: alibi *arcuato impetu*.

(c) De veteri hac conspuendi injuria Petronius, *Convocat omnes quassillarias, familiæque so:didissimam partem, ac me conspu: jubet*. Vld. Senecam de injuria Sapientis, cap. 1.

veat manum, figat stilum, commoveat se; et quidquid potest scriptis ostendat. Det nobis occasionem respondendi disertitudini sue. Possum remordere [al. *respondere*], si velim, possum genuinum Iesus insigere. Et nos didicimus litteras; « Et nos saepè manum ferule subtraximus » (*Juvenal. Sat. 1.*). De nobis quoque dici potest; Fœnum habet in cornu, longe fuge (*Hor. Serm. 1. sat. 4.*). Sed magis volvamus esse discipuli ejus, qui ait: « Dorsum meum posui ad flagella; et faciem meam non averti a confusione sputorum » (*Iam. 50. 6. juxta LXX.*). Qui cum malediceretur, non remaledixit » (*1. Petr. 2. 25.*); et post alapas, erucem, flagella, blasphemias, novissime pro crucifigentibus deprecatus est, dicens: « Pater ignosce eis, quod enim faciunt, nesciunt » (*Luc. 13. 34.*). Et ego ignosco errori fratris: intelligo, quia diaboli arte deceptus est. Inter mulierculas sciolus sibi et eloquens videbatur. Postquam Romam mea opuscula pervenerunt, quasi exultum exhorruit, et de me quoque captavit gloriam, ut nullus esset in terris, qui non ejus eloquentiae displiceret, exceptis his quorum potentiae non parcit, sed cedit; imo quos non honorat, sed metuit. Voluit scilicet homo peritissimus, ut veteranus miles uno rotatu gladii percutere utrumque, et ostendere populis quod quidquid ipse vellet, hoc Scriptura sentiret. Dignetur igitur nobis sermonem suum mittere, et non reprehendendo, sed docendo, garrulitatem nostram corrigere. Tunc intelligit aliam vim fori esse, aliam triclinii; non r̄que inter fusos et exalatos puellarum, et inter eruditos viros de divine legis dogmatibus disputari. Nunc libere, et impudenter jacat in vulgo, **241** et perscrupit, (d) damnat nuptias; et inter uteros tumentes, infantium vagitus, et lectulos maritorum, quid Apostolus dixerit, tacet, ut me solum in invidiam vocet. Cum autem ad libros venerit, et pedem pedi contulerit, et vel proposuerit aliquid de Scripturis, vel audiebit proponentem, tunc sudabit, tunc harabit. Procul Epicurus, longe Aristippus, subulci non aderunt, scrophula non gruniet.

« Et nos teta, pater, ferrumque haud debile dextra « Spargimus, et nostro sequitur de vulnere sanguis. » (*Aeneid. lib. XII.*)

Porro si non vult scribere, et tantum maledictis agendum putat, audiat tot interjacentibus ferris, flaccibus, populis, (e) saltem Echo clamoris mei: Non damno nuptias, non damno conjugium. Et ut certius sententiam meam teneat, volo omnes qui propter (f) nocturnos forsitan metus soli cubitare non possunt, uxores ducere.

(d) Id est Hieronymus, cui hoc crimen imputatur. Alii tamen codices habent *damnavit*.

(e) Pro echo vitiōse erat antea *el hoc*, quod emendare non dubitavimus etiam absque MSS. suffragio.

(f) Expressa haec sententia est ex alia Ciceronis de Clodio. Cisterciense tamen exemplar, possit uox ducre.

EPISTOLA LI (a)

S. EPIPHANIUS AD JOANNEM Episcopum Jerosolymorum
A Hieronymo Latine redditu.

*Epiphanius Episcopus Salaminæ Cyperi excusat se
Joanni Episcopo Jerosolymitanō, quod Paulinianum
Presbyterum ordinasset ipso inconsulto. Deinde com-
monet, ut ab Origenis erroribus abstineat.*

Dominō dilectiss. Fratri JOANNI Episc. EPIPHANIUS.

1. Oportebat (b) nos, dilectissime, Clericatus honore non abuti in superbiam, sed custodia mandatorum Dei, et observatione diligentissima hoc esse quod dicimus. Si enim sancta Scriptura loquitur: « Cleri eorum non proderunt eis (Jerem. 12, juxta. LXX) : que arrogantia clericatus conducere nobis poterit, qui non solum cogitatione, et sensu, verum etiam sermone peccamus? » 242 Audiri quippe quod tu meas contra nos, et irascaris, et ministeris scribere in extremos fines terre, ut loca provinciasque non nominem. Et ubi est Dei timor, qui nos debet illo trenore concutere, qui dictus est a Domino: « Si quis irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio? » (Matth. 3, 23.) Non quod magnopere curen, si scribas quod placuerit. Scribebantur enim, et (c) epistolæ biblinæ juxta Isaiam: et mittebantur super aquas, que cito cum sæculo transiunt. Nihil tibi nocuimus, nihil injuria fecimus, nec quicquam violenter extorsimus. In monasterio fratrum, et fratrum Peregrinorum, (d) qui provinciae nihil tuae deberent: et propter nostram parvitatem, et litteras, quas ad eos crebro direximus, communionis quoque tuae cœperunt habere discordiam, ne viderentur quadam duritia, et conscientia nostra, antiquæ fidei ab Ecclesia separari, ordinavimus Diaconum: et postquam ministravit, rursum Presbyterum, super quo debueras gratulari, intelligens quod ob Dei timorem hoc sumus facere compulsi: maxime cum nulla sit diversitas in sacerdotio Dei, et ubi utilitati Ecclesiæ providetur. Nam, et si

(a) Alias 60. Scripta ac latine reddita circa eundem annum 394.

(b) Consule infra epist. 57. de optimo genere interpre-
tandi, qua se tuerat Hier. contra Ruffinum cavilantem
priora hæc Epiphanius verba, que in Graec sunt, 18^η παρ.
πατέρι, μή τούτον τούτον πρόσωπον a S. Doctore male
conversa in Latinum.

(c) In Hebreo Isoïe textu est נָכַל בְּנֵי, quod est in
vasis papyri, at LXX. aliam בְּ litteram pro בְּ quæ facilimè
commutantur, legentes נָכַל בְּ בְּ קָרְבָּלְדָּקְרָבְּ transtulerint,
accipientes נָכַל seu papyrus pro epist. quod videlicet in
papiro scriberentur. Videndum Plinius lib. XIII. c. 41.
et Cassiodor. l. XI. epist. 38. Hinc Aldelmus de Nycti-
corace,

nomileis scribor bibliis, sed voce Pelasga.

Et Euodius:

Otia Niliacis non passus carmina biblis
Sulcavi, etc.

Sed de penitiori hujus loci sensu atque usu, plura di-
cenda nobis erunt in lib. 2. a lvers. Pelag. Interim su-
periorem tibi voculam reposuimus & MSS.

(d) Duo vetustiores codi. Vatic. qui p. ovinie nihil de-
bueret. Erat autem Paulinianus S. Hieronymi frater, quem
Diaconum, et mox Presbyterum ordinavit Epiphanius, in
Peregrinorum monasterio, quod ad Joannis diœcesin non
pertinebat. Porro Cisterciens. Ms. « ne viderentur qua-
dam duritia et conscientia fidei antiquæ, quam simul ha-
buerimus, ab Ecclesia separari. » Sed Ambrosian. paulo ante
cœperunt habere consortia, nec ridearentur quadam dari-
tia, etc.

S. HIERONYMI I

(e) singuli Ecclesiarum Episcopi habent sub se Eccle-
sias, quibus curam videntur impendere: et nemo
super alienam mensuram extenditur, tamen prepo-
nitur omnibus caritas Christi, in qua nulla simulatio
est: nec considerandum quid factum sit, sed quo
tempore, et quo modo, et in quibus, et quare factum
sit. Cum enim vidisem, quia multitudo sanctorum
fratrum in monasterio consisteret, et sancti Presbyteri
Hieronymus, et Vincentius propter verecundiam, et
humilitatem nollent debita nomini suo exercere sa-
crificia, et laborare in hac parte ministerii, que
Christianorum præcipua salus est: inventire autem, et
comprehendere servum Dei non posse, qui (f) te, eo
243 quod grave onus sacerdotii nollet suscipere,
sepe fugiebat: sed nec aliis quis Episcoporum fa-
cile eum reperiet. Unde, et satis miratus sum, quo-
modo dispensatione Dei ad nos venerit cum Diaconis
monasterii, et cæteris fratribus, ut mihi satisficeret,
quia nescio quid adversum eos habebam tristitia.
Cum igitur celebraretur Collecta in ecclesia villa,
que est juxta monasterium nostrum, ignorantem
eum, et nullam penitus habentem suspicionem,
per multos Diaconos apprehendi jussimus, et teneri
os ejus, ne forte liberari se cupicas, adjuraret nos per
nomen Christi: et primum Diaconum ordinavimus,
proponeantes ei timorem Dei, et compelleantes, ut mi-
nistraret; valde quippe obnubebatur, indignum se
esse (g) clamitans, et grave onus ultra vires suas esse
contestans. Vix ergo compulimus eum, et persuadere
potuimus testimoniis Scripturarum, et propositione
mandatorum Dei. Et cum ministrassel [al. ministrat-
ret] in sanctis sacrificiis, rursus cum ingenti diffi-
cultate tento ore ejus, ordinavimus Presbyterum: et
iisdem verbis, quibus antea suaseramus, impulimus
ut sederet in ordine Presbyteri. Post hanc scrispsimus
ad sanctos Presbyteros monasterii, et cæteros fra-
tres: et increpavimus eos, quare non scrispsissent
super eo, cum ante annum multos eorum queri au-
dissem, cur non haberent, qui sibi Domini sacra-
menta conficerent, et illum omnes suo poscerent
testimonio, et grandem utilitatem in commune mo-
nasterii testarentur: quare tunc reperta opportuni-
tate non scrispsissent nobis, neque super ordinatione
ejus aliquid poposcissent.

2. Ille ita acta sunt, ut locutus sum, in caritate
Christi, quam te erga parvitatem nostram habere
credebam: quanquam in monasterio ordinaverim, et
non in parœcia, quæ tibi subjecta sit. O vere benc-
dicta Episcoporum Cypri mansuetudo et bonitas, et
nostra rusticitas sensu tuo et arbitratu digna miseri-
cordia Dei. Nam multi Episcopi communionis nostræ
et Presbyteros in nostra ordinaverunt provincia, quos

(e) Præpostero ordine vetustiss. Vatic. exemplar 383.
singulæ Ecclesie Episcoporum habent, etc. quemadmodum
etiam in veteri prima editione legendum est. Mox Am-
bros. super unam mensuram.

(f) Rectius forte Ambrosian. exemplar te voculam non
agnoscit.

(g) Verba clamitans, et grave onus ultra vires suas esse,
quæ in hucusque editis deerant, supplevimus ex Ali-
bro. Ms.

(Dix-sept.)

nos comprehendere non poteramus , et miserunt ad nos Diaconos et Hypodiaconos , quos suscepimus cum gratia . Et ipse cohortatus sum beatæ memorie Philonem Episcopum , et sanctum (a) Theoprepum , ut in ecclesiis Cypri , quæ juxta se erant , ad 244 meæ autem parœciæ videbantur ecclesiam pertinere , eo quod grandis esset , et late patens provincia , ordinarent Presbyteros , et Christi Ecclesiæ providerent . Nunquam autem ego ordinavi Diaconissas , et ad alienas misi provincias , neque feci quicquam ut ecclesiam scindere . Quid ergo tibi visum est , sic graviter intumescere et jactari contra nos pro opere Dei , quod in ædificationem , et non in destructionem fratrum factum est ? Sed et illud vehementer admiratus sum , quod meis locutus es Clericis , asserens te per sanctum Presbyterum et Abbatem monachorum Gregorium mandasse mihi , ne quemquam ordinarem : et ego hoc pollicitus sim , dicens : Nunquid juvenis sum , aut canones ignoro ? Audi igitur veritatem in sermone Dei , me hoc nec audisse , nec nosse , nec istius sermonis penitus recordari . Suspicatus autem sum , ne forsitan inter multa , quasi homo oblitus essem : et ob hanc causam sanctum Gregorium sciscitatus sum , et Zenonem Presbyterum , qui cum eo est . E quibus Abbas Gregorius respondit , se hoc penitus ignorare . Zenon autem dixit , quia cum ei Presbyter Russinus nescio quæ alia transitorie loqueretur , etiam hoc dixerit : Putasne aliquos ordinaturus est sanctus Episcopus [al. Epiphanus] ? et hucusque stetisse sermonem . Ego autem Epiphanius nec audivi quicquam , nec respondi . Unde , dilectissime , non te prævenias furor , nec occupet indignatio , nec frustra movearis : et aliud dolens , te vertas ad alia , ut peccandi occasionem invenisse videaris . Quod Propheta davitans , Dominum precatur , dicens : « Non declines cor meum in verba malitiae : ad excusandans excusationes in peccatis » (Ps. 140. 4).

3. Illud quoque audiens admiratus sum , quod quidam , qui solent ultro citroque portare ruinusculos , et his quæ audierunt semper aliquid addere , ut tristias et rixas inter fratres concident , te quoque turbaverunt , et dixerunt , quod in oratione quanlo offerimus sacrificia Deo , soleamus pro te dicere : « Domine , præsta Joanni , ut recte credit . » Noli nos in tantum putare rusticos , ut hoc tam aperte dicere potuerimus . Quanquam enim hoc in corde meo semper orem , tamen ut simpliciter fatear , nunquam in alienas aures protuli , ne te viderer parvipendere , dilectissime . Quando 245 autem complemus orationem secundum ritum mysteriorum , et pro omnibus et pro te quoque dicimus : « Custodi illum qui prædicat veritatem : » vel certe ita : « Tu præsta , Domine , et custodi , ut ille verbum prædicet veritatis : » sicut occasio sermonis se tulerit , et habuerit oratio consequentiam . Quapropter obsecro te , dilectissime , et

(a) Sic emendavimus ex antiquiss . Vaticano et Ambrosiano exemplari , cum antea esset Theoprobum latino partim et partim græco nomine . Paulo supra vocem diaconos vetusta edit . non habet .

advolutus pedibus tuis precor , præsta mihi et tibi , ut salveris , sicuti scriptum est , « a generatione perversa ; » et recede ab heresi Origenis , et a cunctis heresibus , dilectissime . Video enim quod propter hanc causam omnis vestra [al. nostra] indignatio concitata sit , quod dixerim vobis (b) , Atri patrem , et aliarum herescon radicem , et parentem laudare non debetis . Et cum vos rogarem , ne ita erraretis , et monere , contradixistis , et (c) me ad tristitiam atque lacrymas adduxistis . Non solum autem me , sed et alias plurimos catholicos qui intererant . Inde , ut intelligo , hæc est omnis indignatio , et iste furor . Et idecirco comminamini , quod mittatis adversum me epistolas , ut hue illucque sermo vester discurrat ; et propter defensionem herescos adversum me ollia suscitantes , rumpitis caritatem quam in vos habuimus : intentum ut feceritis nos etiam poenitentiam agere , quare vobis communicaverimus , ita Origenis errores et dogmata (d) defendentes .

4. Simpliciter loquor [al. loquar] : nos secundum quod scriptum est , nec oculo nostro paremus , ut non effodiamus eum , si nos scandalizaverit : nec manui , neque pedi , si nobis scandalum fecerit . Et vos ergo sive oculi nostri , sive manus , sive pedes fueritis , similia sustinebitis . Quis enim catholicorum possit æquo animo sustinere , et eorum qui fidem suam bonis operibus exornant , ut audiant Origenis 246 doctrinam atque consilium , credant præclare illius prædicationi : Non potest Filius videre Patrem , neque Spiritus sanctus videre Filium ? Ilæc in libris περὶ Ἀρχῶν scribuntur , his verbis legimus , et ita locutus est Origenes . « Sicut enim incongruum est dicere , quod possit Filius videre Patrem , sic inconsequens est opinari , quod Spiritus sanctus possit videre Filium . » Illud quoque quis Origenem dicentem patiatur , quod animæ , angeli fuerint in carnis : et postquam peccaverint in supernis , dejectas esse in istum mundum , et quasi in tumulos et sepultra , sic in corpora ista relegatas , poenas antiquorum luere peccatorum ? et corpora creditum non tempora Christi esse , sed carcerae damnatorum ? Exinde veritatem historice , allegorice depravans mendacio , infinita verba multiplicat : et similices quosque varia persuasione supplantans , nunc asserit animas , juxta Græcam etymologiam (e) ψυχὰς ἀπὸ τοῦ φύχεσθαι , idcirco vocitatas , quia de celestibus ad inferiora venientes , calorem pristinum aniscent : nunc corpus hoc , ob id juxta Græcos διπας , id est , vinculum , sive juxta aliam proprietatem , (f) cadaver dici : quia animæ de cœlo ruerunt .

(b) Duo verba Origenem scilicet , post Atri patrem , hic inserunt editi , quæ tamen nulli MSS. agnoscunt , et nos eorum auctoritate tanquam e glossatori manu profecta expunimus .

(c) Absunt a Vatic . voculae me ad , et paulo post inde .

(d) Illud defendentes ad nos commode referri potest : Ambrosian . tamen exemplar cuius legat defendentibus , refert ad robis .

(e) Veteriores editi ἀπὸ τοῦ φύχεσθαι id est a frigescendo , idcirco , etc . Al . ab angeloscendo , leg . algescendo . Veteriores Vatic . juxta græcam etymologiam , quod corpora carcera dicas , idcirco , etc . Porro sententiam hanc a Pythagora post Platonem , Origenem hausisse , est longe notissimum .

(f) Mallem ipsum etiam græcum nomen inseri , et leg .

rint : a plerisque autem secundum variam Graeci sermonis supellectilem σῶμα, id est, *corpus*, σῆμα, id est, *monumentum* interpretari : eo quod ita animam in se clausam habeat, quomodo sepulera et tumuli cadera vera mortuorum. Et si hoc verum est, ubi est fides nostra? ubi praconium resurrectionis? ubi Apostolica doctrina, que in ecclesiis Christi hucusque perdurat? ubi illa benedictio ad Adam, et ad semen ejus, et ad Noe, et ad filios ejus: *Crescite et multiplicamini, et replete terram?* (*Genes. 1. 18, et 9. 7.*) Jam enim non erit benedictio, **247** sed maledictio, juxta Origenem, qui angelos vertit in animas: et de sublimi fastigio dignitatis facit ad inferiora descendere, quasi Deus generi humano non possit animas per benedictionem dare, nisi angeli peccaverint: et tot in caelo sint rui-
næ, quot in terra nativitates. Dimitienda ergo nobis est doctrina Apostolorum et Prophetarum, et Legis et ipsius Domini Salvatoris in Evangelio pertontantis. Econtra Origenes præcipit, et legem dat, ut non dicam constringit discipulos suos, ne quis oret in caelum ascendere, ne pejus iterum peccans quam in terris ante peccaverat, præcipitur in mundum. Quanquam istiusmodi nugas et deliramenta soleat ille Scripturarum interpretatione perversa et aliud significante, quam quod verum est affirmare, dicens: *Priusquam a malitia humiliarer, ego deliqui* (*Ps. 118. 47.*) Et illud: *Revertere anima mea in requiem tuam* (*Ps. 114. 7.*) Necon et illud: *Educ de carcere animam meam* (*Ps. 141. 8.*) Et in alio loco: *Confitebor Domino in regione vivorum* (*Ps. 114. 8.*) : cum aliis procul dubio sensus Scripturæ divinæ sit, quam ille in heresim suam maligna interpretatione detorquet. Quod faciunt et Manichæi, et Gnostici, et Ilebonitæ, et Marcionis sectatores, et aliae hereses numero (a) octoginta, que de purissimo Scripturarum fonte asserentes testimonia, non ita interpretaantur, ut scripta sunt, sed simplicitatem sermonis ecclesiastici id volunt significare, quod ipsi sentiunt.

5. Illud quoque quod asserere nititur, dolcamus

juxta aliam proprietatem τέρπη id est cadaver, nam græce corpus examine τέρπη dicitur ἀρδ τον κίτην, ut latine *cada-ter* deducitur a cadendo, siquidem ipsam Græcam etymologiam, quam ad heresim suam torquebat Origenes, hic afferre satius erat, ut supra sit, atque infra: ubi tamen Vatic. et Ambros. MSS. vocabulo σῶμα, et vocula *id est* ex punctis, continuo legunt, « secundum variam Graeci sermonis supellectilem corpus σῶμα id est memoriam (al. monumēntum) interpretari.» Plato ex cuius sententia Origenes locutus est, in Cratyle, et Gorgia, corpora animis deseruire seplerorum vice, dixit, et σῶμα, quasi σῶμα inoccupatum. Kai τὴς σῶμα τινες φάσιν εὐων. τὰς λύγης οὐ τὸν τερπόντι, et cetera que latine præstat audire. « Etenim σῶμα nonnulli auunt esse animal σῶμα, tanquam ad hoc quidem tempus anima sit in corpore, sepulta, vel recte ideo est σῶμα, quoniam corporis ministerio utitur anima ad eas res, quas sibi obsignarit significandas, explicandasque. » Et in Gorgia, Kai γετε τὸ δρῦν τοις τίθενται, οὔτε γῆντος, τρυπαν τὸν τερπόντι τὸν τύπον τὸν τίθενται καὶ τὸ μὲν σῶμα λοτιν τύπον σῶμα. Et nos revera morimur. Illud enim a sapientibus audiui nos nunc mori, et nostrum σῶμα corpus, esse σῶμα, se-
pulcrum.

(a) Ambrosian. *triginta* numerat, ali MSS. *quadraginta*; sed quod optime ante nos Victorius quoque animadvertebat, propterea *octoginta* nominat Epiphanius, cuius haec est ei istola, quod contra totidem hereses scripsit, que ad sua usque tempora pullularant.

an rideam nescio. Doctor egregius (b) audet docere, diabolum id rursum futurum esse quod fuerat, et ad eandem redditum dignitatem, et consensurum regna cœlorum. Proh nefas, quis tam vecors et stolidus, ut hoc recipiat, quod sanctus Joannes Baptista, et Petrus, et Joannes Apostolus et Evangelista, Isaías quoque, et Jeremias, et reliqui Prophetæ cohæredes sicut diaboli in regno cœlorum? Præterea frivolum ejus expositionem super tunicis pelliceis, quanto conatu, quantisque egerit argumentis, ut tunicas pelliceas humana esse corpora crederemus. Qui inter multa ait: **248** « Nunquid coriarius aut sordiscarius [al. stortiarus] erat Deus, ut conficeret pelles animalium, et consueret ex eis tunicas pelliceas Adam et Eve? Manifestum est ergo, inquit, quod de corporibus nostris loquantur. » Et si hoc ita est, quomodo legimus ante pellicens tunicas, et ante inobedientiam, et de paradiso ruinam Adam loquentem non secundum allegoriam, sed vere: « Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea » (*Gen. 2. 23*) Aut unde assumptum est illud, quod dominus sermo testatur: « Et injecit Deus soporem in Adam, et dormivit: et sumpsit unam de costis ejus; et adimplavit pro ea carnem, et aedificavit costam, quam tulerat ex eo, illi in uxorem? » (*Ibid. 21*) Aut quis corpora contegebat Adam et Eva solis sicut, postquam comedenter de arbore vetita? Quis autem patienter ferat Origenem lubricis argumentationibus resurrectionem carnis hujus negantem: sicut declarat manifestissime in volumine *Explanationum primi psalmi*, et in aliis multis locis? Aut quis audiat in tertio caelo donantem nobis Origenem paradisum, et illum quem Scriptura commemorat, de terra ad cœlestia transferentem: et omnes arbores que scribuntur in Genesi, sic allegorice intelligentem: quod scilicet arbores, angelicæ Fortitudines sint, cum hoc veritas non recipiat? Neque enim dixit Scriptura divina: Deposuit Deus Adam et Eam in terram: sed, ejecit eos de paradiſo, et habitare (c) fecit eos contra paradiſum. Non ait. sub paradiſo. Et posuit romphaciam flammream, et Cherubim custodire introitum ligni vite (*Genes. 3*). Non dixit, ascensum. Et fluvis egrediebatur ex Eden: non dixit, descendit ex Eden. Iste dividitur in quatuor principia: nomen uni Phison, et nomen secundi Geon (*Ibid. 2. 10*). Ego vidi aquas Geon, aquas quas his carneis oculis aspexi. Iste est Geon, quem Jeremias demonstrat dicens: *Quid vobis et via Aegypti, ut bibatis aquam Geon turbidam?* (*Jerem. 2. 10*.) Bibi et de (d) magno flumine Euphrate aquas simpliciter, quas manu potes tangere, ore sorbere, non aquas spiritales. Ubi autem flumina sunt, que et videntur et bibuntur, ibi consequens est quod et sicut et alia ligna sint: de quibus **249** dicit Deus: *Ex omni ligno quod est in paradiſo comedes* (*Genes. 2. 16*): (e)

(b) Hinc *Origenis* nomen, quod neque MSS. neque editi velutiores habent, expunimus.

(c) Vatic. et vetus editio *habitare fecit contra paradiſum*, et non adiicit eos sub paradiſo.

(d) Ante penes Martian. aliquæque, *de hoc magno*. Mox duæ priores Editiones, ac totidem MSS. flumina sunt et aquæ bibuntur et videntur: rectissime.

(e) Duos versus istos, similium sive lignis aliis, etc. Victo-

similia sunt lignis aliis et arboribus, sicut flumina
similia sunt fluminibus et aquis. Si autem aqua qua
 cernitur, vere aqua est, necesse est ut et fucus vera
 sit, et alia ligna : et Adam verus statim a principio
 plasmatus in corpore, sicut et Eva, et non in phan
 tasmate, et post ruinam (ut vult Origenes) propter
 peccatum postea corpus acceperit. Sed dicitis : Legi
 mus quod sanctus Paulus raptus sit usque ad tertium
 cœlum, et usque in paradisum (2. Cor. 12). Bene
 dicitis : Quando ponit tertium cœlum, et postea addit,
 et in paradisum, ostendit alibi esse cœlum, et alibi
 paradisum. Illas vero præstigias quis non statim
 abjiciat atque contemnat : dicente Origene de aquis
 quæ super firmamentum sunt, non esse aquas, sed
 Fortitudines quasdam angelicæ potestatis, et rursum
 aquas quæ super terram sunt, hoc est, sub firmamen
 to, esse Virtutes contrarias, id est, dæmones ?
 Et quomodo legimus, in diluvio apertas cataractas
 cœli, et aquas inundasse diluvii ? unde aperti sunt
 fontes abyssi, et totus mundus opertus est aquis (Ge
 nes. 7).

6. O furor hominum junctus stultitia, qui reliquie
 runt illud quod in Proverbis dicitur : « Audi fili
 sermonem patris tui, et ne abjicias legem matris
 tuæ » (Prov. 6. 20), et conversi sunt ad errorem, et
 dicunt stulto, ut princeps sui sit; nec contemnunt
 res fatuatas, quæ dicuntur a fatuo, sicut Scriptura
 testatur : « Fatuus autem fatua loquitur, et cor ejus
 vana intelligit » (Isai. 32. 6). Unde obsecro te, dile
 citissime, et quasi membris meis parcens, propter ca
 ritatem quam in te habeo, precor scribens et orans,
 ut impleas illud quod dicitur : « Nonne odientes te,
 Domine, odivi, et super inimicos tuos tabescetebam ? »
 (Psal. 138. 21.) Inimica et digna odio Origenis
 verba sunt, et Deo repugnantia, et sanctis ejus, et
 non ista sola quæ dixi, sed et alia innumerablelia. Ne
 que enim nunc mihi propositum est adversus omnia
 Origenis dogmata disputare. Nihil mihi subripuit
 Origenes, nec in mea generatione fuit : nec propter
 alias res mundi et hæreditatem, odium adversum
 illum, pugnasque suscepit : sed (ut simpliciter fatear)
 doleo, et val dedoleo, videns plurimos fratrum, 250
 et eorum præcipue, qui professionem habent non mini
 mam, et in gradum quoque sacerdotii maximum per
 venerunt, ejus persuasionibus deceptos, et perver
 sissima doctrina cibos factos esse diaboli : in quibus
 completum est illud, quod dicitur : « Super omnem
 munitionem iudit, et escæ ejus electa, et congregavit
 sicut arenam captivitatem » (Abac. 1). Te autem,
 frater, liberet Deus, et sanctum populum Christi, qui
 tibi creditus est, et omnes fratres qui tecum sunt, et
 maxime Russum Presbyterum ab hæresi Origenis,
 et ab aliis hæresibus et perditione earum. Si enim
 propter unum verbum, aut duo quæ contraria fidei
 sunt, multæ hæreses abjectæ sunt ab Ecclesia, quanto

rius expunxit, quod in suis MSS. exemplaribus non inven
 issem, et sensum perturbare sibi viderentur. Nobis e
 contra cum satis probe sensum persequi visi sint, ex tri
 bus MSS. antiquissimis, atque editis omnibus reposuimus.

magis hic inter hæreticos habebitur, qui tantas per
 versitates, et tam mala dogmata contra fidem adin
 venit, Deique et Ecclesie hostis extitit ? Inter multa
 enim mala etiam illud ausus est dicere, perdidisse
 imaginem Dei Adam, cum hoc in nullo penitus loco
 Scriptura significet. Si enim ita esset, nunquam
 omnia quæ in mundo sunt, servirent semini Adam,
 id est, universo generi hominum : sicut et Jacobus
 Apostolus loquitur : « Omnia domantur, et subjecta
 sunt humanæ naturæ (Jacob. 3. 7). » Nunquam enim
 universa subjecta essent hominibus, si non haberent
 homines juxta id quod universis imperarent, imagi
 nem Dei. Conjungens autem atque consocians Scri
 ptura divina gratiam benedictionis, quam Adam do
 naverat, et generationibus quæ ex eo erant, ne qui
 forsitan maligna interpretatione auderent dicere, uni
 datam gratiam Dei, et illum solum factum esse ad
 imaginem Dei : (a) quia plasmatus esset ex humo, et
 uxorem ejus, quam creasset de costa viri : eos vero
 qui conciperentur in utero, et non ita nascerentur
 ut Adam, Dei non habere imaginem, statim per or
 dinem jungit, et dicit : « Et vixit Adam ducentos
 trigesinta annos, et cognovit Ewan uxorem suam, et
 peperit ei filium juxta speciem et juxta imaginem
 ejus, et vocavit nomen ejus Seth » (Genes. 5. 3). Rursumque in decima generatione post annos bis
 mille ducentos (b) quadraginta duos, vindicans Deus
 imaginem suam, et ostendens, 251 quod gratia
 quam dedit hominibus perseveraret in eis, ait :
 « Ne comederitis carnem in sanguinem [al. cum san
 guine], ego enim alciscar sanguinem vestrum de manu
 omnis hominis effundentis illum : quia ad imaginem
 Dei feci hominem » (Genes. 9). Nec non post alteras
 decem generationes usque ad Abraham, et ab Abra
 ham usque ad David alias generationes quatuorde
 cin, quæ viginti quatuor generationes simul faciunt
 annos bis mille centum decem et septem : Spiritus
 Sanctus in tricesimo octavo psalmo, cum quereretur
 de omnibus hominibus, quod in vanitate ambularent,
 et peccatis essent obnoxii, loquitur : « Verumtamen
 in imagine perambulat omnis homo » (Ps. 38. 7).
 Nec non post David, etiam sub Salomone filio ejus,
 legimus tale quiddam super Dei imagine nominatum.
 Dicit enim in Sapientia, quæ titulo ejus inscribitur :
 « Creavit Deus incorruptum hominem, et imaginem

(a) Aliter et brevius Cistercienses chartæ, quid plasmatus
 esset homo, et uxorem ejus, eos vero, etc. Ambrosianæ au
 tem sic etiam in superioribus variant, « auderent dicere,
 immundam gratiam Del, et illum solum factum esse ex
 humo, et uxorem ejus : eos vero, etc.

(b) Ab orbe condito ad perditos diluvio homines secun
 dum LXX. bis mille ducentos quadraginta duos annos sup
 putant Eusebius, Hieronymus, Beda, aliquique. Sed alii iti
 dem cum Augustino de Civit. Dei. lib. 15 numerant 2262.
 Cum itaque de Epiphanius mente haud constaret, atque
 impressi ante libri, quos etiam Martianus sequitur, le
 gerent sexaginta duos, Victorinus ex th̄e MSS. exemplarium,
 præfuit quadraginta duos, cui lectioni dno etiam nostri
 codices suffragantur, quibuscum et nos facimus. Omnium autem rectissime Ambrosianus lib. utramque lectionem
 hoc modo exhibet, « post annos bis mille ducentos septa
 ginta duos, sive ut in aliis exemplaribus positur, bis mille
 ducentos quadraginta duos, » ex quo facilis aliorum ana
 muensibus hanc ex vocum pene carumdem occursum ap
 pareat.

sue proprietatis dedit ei » (*Sap. 2. 23*). Et rursum post annos (a) milenos centenos undenos plus minus, in novo legimus Testamento, quod non perdidérunt homines imaginem Dei. Jacobus enim Apostolus et frater Domini, cuius et supra meminimus, instruit nos, ne Origenis laqueis capiamur, habere hominem imaginem et similitudinem Dei. Nam cum de lingua hominis latius disputasset, adjectit : « Instabile malum, in ipsa quippe benedicimus Deum patrem, et in ipsa maledicimus homines, qui ad similitudinem Dei conditi sunt » (*Jacob. 3. 8. et 9*). Paulus quoque vas electionis, et qui doctrinam Evangelicam sua predicatione complevit, docet nos, quod homo ad imaginem, et similitudinem Dei conditus sit, dicens : « Vir non debet nutrire comam, cum gloria et imago Dei sit » (*2. Cor. 11. 7*) : imaginem simpliciter appellans suo nomine, similitudinem autem gloriae appellatione significans.

7. Pro tribus igitur testimonis, quae tibi, si de Scriptura sancta reperire, dicebas posse sufficere : ecce septem testimonia dedimus. Quis ergo sustinebit Origenis **252** ineptias ? ut non gravius aliquid loquar, et similis efficiar vel ipsi vel discipulis ejus, qui audent in periculo animæ suæ asserere, quocumque eis in buccam venerit, et magis jubere Deo, et non ab eo vel orare vel disere veritatem. Quidam enim eorum dicunt, quod imago Dei, quam prius accepit Adam, illo peccante, perierit. Alii suspicantur corpus, quod Filius Dei habiturus esset ex Maria, ipsum esse imaginem (b) conditoris. Nonnulli animam esse imaginem, alii sensum, alii virtutem : isti baptisma : hi, quod homo ad imaginem Dei dominetur omnibus, ebriorum more hæc vel illa ructantes, quos oportebat tantum effugere, discrinxerunt, nec negare quæ loquitur Deus, et credentes simpliciter salvos fieri, Deoque concedere donationis sue (c) certam et veram scientiam, in qua potissimum parte homines considererit ad imaginem et similitudinem suam. Qui hæc relinquentes, multis se questionibus implicarunt, et per has in cœnum demersi sunt peccatores. Nos autem, dilectissime, credimus his, quæ locutus est Dominus, et scimus, quod in cunctis hominibus imago Dei permaneat, ipsique concedimus nosse, in qua parte homo ad imaginem Dei conditus sit. Sed neque illud, quod quidam in epistola Joannis legentes non intelligunt, quemquam decipiunt, ubi loquuntur : « Nunc filii Dei sumus (d), et nescimus qua-

(a) Sic vetustiores editiones duas ante an. 1500. tum Victorius e MSS. et Vaticanum ac Cisterciense exemplar ex illis quæ nos contulimus; reliqui omnes libri, Erasm. et Martianæus supino errore non nisi annos trecentos undecim numerant, cum palam sit ex historia a Salomone, unde numerandi initium hic sumitur, ad novum usque Testamentum, et Jacobum Fratrem Domini plusquam mille et centum annos intercessisse.

(b) Deerant hæc in aliis editis ac MSS. verba, quæ inter utramque vocem *imaginem*, quæ repetitur, modo sunt, eaque utpote necessaria, et quæ veterum librariorum oscitania facile exciderint, ex Ambrosiano exemplari supi levimus.

(c) Turpi errore in hucusque editis erat certamen, pro certam et duabus vocalis, ut castigavimus e MSS.

(d) Antea erat cum Vulgata quadam, et Greco textu, et nondum apparuit quod erimus. Sed MSS. Ambrosian. Vatic. Cisterciens. aliquæ cum veteri editione, ut edidimus; se-

les futuri sumus. Novimus autem, quia cum ille revèlatus fuerit, similes ei erimus. Videbimus enim cum sicuti est » (*1. Joan. 3. 2*). Hoc enim propter gloriam, quæ ibi revclanda est sanctis ejus, dictum est : sicut et in alio loco legimus : « A gloria in gloriam » (*2. Cor. 3*) : cuius glorie jam in isto sæculo sancti arrabonem et portiunculam suscepimus. Primus corrum Moyses, cuius fulsis facies valde, et radiabat veluti fulgor et sol. Secundus Elias, igneo curru raptus in cœlum, et ignis detimenta non sentiens. Stephanus **253** lapidabatur, et faciem habebat angelii, quæ ab omnibus cernebatur. Hoc autem quod in paucis diximus, de omnibus intelligentum est, ut impletatur illud quod scriptum est : « Omnis qui sanctificat semetipsum, inter beatos numerabitur. Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt » (*Math. 5. 8*).

8. Cum hæc ita se habeant, dilectissime, custodi animam tuam, et desine contra [al. circa] nos murmurare. Dicit enim Scriptura divina : « Nolite murmurare adiuvicem, sicut quidam murmuraverunt, et a serpentibus perierunt » (*4. Cor. 10. 9. et 10*) : magis acquiesce veritati, et dilige nos diligentes te, et veritatem. Deus autem pacis præstet nobis juxta suam clementiam, ut conteratur Satanás sub pedibus Christianorum, et abiciatur omnis occasio perversa, ne scindatur in nobis vinculum caritatis et pacis, et rectæ fidei prædicatio.

9. Notanda historiola. — (e) Præterea audivi quosdam murmurare contra me, quia quando simul pergebam ad sanctum locum qui vocatur Bethel; ut ibi Collectam tecum ex more ecclesiastico facerem, et venissem ad villam quæ dicitur Anabathra, vidisseque ibi prætefius lucernam ardentem, et interrogassem, quis locus esset, didicisseque esse ecclesiam, et intrassem ut orarem : inventi ibi velum pendens in foribus ejusdem ecclesiæ tinctum atque depictum, et habens imaginem quasi Christi, vel sancti cuiusdam; non enim satis memini, cuius imago fuerit. Cum ergo hoc (f) vidi sem, et detestatus essem in ecclesia Christi contra auctoritatem Scripturarum, hominis pendere imaginem, scidi illud, et magis dedicans consilium custodibus ejusdem loci, ut pauperem mortuum eo obvolverent et efferrent. Illique contra murmurantes dixerunt : Si scindere voluerat, justum erat, ut aliud daret velum atque mutaret. Quod cum audissem, me daturum esse pollicitus sum, et illico esse missurum. Paululum autem morarum fuit in medio, dum quero optimum velum pro eo mittere; arbitrabar enim de Cypro mihi esso-mittendum. Nunc autem misi quod patui reperi, et precor ut jubeas (g) presbytero ejusdem **254** loci suspicere velum a

pius autem locis e Scriptura petit utinam Epiphanius in hac epistola, qui cum hodiernis exemplaribus haud satis convenient.

(e) Vitoise Martianæus cum aliis quibusdam editis, *Præterea quod audiri*; nisi forte legendum hæc est, *Præterea*.

(f) Verba et detestatus essem, que prius deerant, ex prole note MSS. sussecimus.

(g) Vulgati plurimi numero, *presbyteros*, et mox a la

Lectore, quod a nobis missum est, et deinceps præcipere, in ecclesia Christi istiusmodi vela, quæ contra religionem nostram veniunt, non appendi. Decet enim honestatem tuam hanc magis habere (a) sollicitudinem, ut scrupulositatem tollat, quæ indigna est ecclesia Christi, et populis qui tibi crediti sunt. Palladium vere Galatam, qui quondam nobis carus fuit, et nunc misericordia Dei indiget, cave, quia Origenis haeresim prædicat et docet, ne forte aliquos de populo tibi credito ad perversitatem sui inducat erroris. (b) Opto ut valeatis in Domino.

EPISTOLA LII (c).

AD NEPOTIANUM.

De Vita Clericorum et Monachorum.

Nepotiano, Heliodori ex sorore nepoti, præscribit vivendi formam, quam Clerici, ac Monachi sequi debeant, saluberrima per singulas virtutes, quæ ad eorum vitam pertinent, præcepta parænitice exponens.

1. (d) Petis a me, Nepotiane carissime, litteris transmarinis, et crebro petis, ut tibi brevi volumine digeram præcepta vivendi, et qua ratione is, qui seculi nullitia derelicta, vel Monachus cœperit esse, vel Clericus, rectum Christi tramitem teneat, ne ad diversa vitiorum diverticula rapiatur. (e) Dum esset adolescentis, imo pene puer, et primos impetus lascivientis aetatis eremiti duritia refrenarem, scripsi ad avunculum tuum sanetum Heliodorum exhortatoria Epistolam, plenam lacrymis querimoniisque, et quæ deserti sodalis monstraret affectum. Sed in illo opere pro aetate tunc lusimus, et calentibus adhuc Rhetorum studiis atque doctrinis, quædam scholastico flore depinximus. Nunc jam cano capite, et arata rugis fronte, et ad instar bovum pendentibus a mento palæribus,

*Frigidus obsistit circum præcordia sanguis
(Virgil. Georg. lib. 2).*

Unde et in alio loco idem Poeta canit :

Omnia fert ætas, animum quoque.

Et post modicum :

255 *Nun coblitæ miki tot carmina, vox quoque Marinum fugit ipsa.*

(In Bucol. Eclog. 8).

2. Quod ne de Gentili tantum litteratura proferre videamus, divinorum voluminum sacramenta cognoscere. David annos natus septuaginta, bellicosus quoniam pro Lectore. Probabilior nobis et germanior visa est MSS. codicium lectio.

(a) Vatic. cui vetus editio concinit, « ut scrupulositate remota, quæ digna est (leg. sunt) Ecclesia Christi, et populis, qui tibi crediti sunt, intumetur » (leg. intencetur) ant quid simile. Ambrosian. vero re-tissime, *habere sollicitudinem et scrupulositatem, quæ digna est Ecclesia Christi, et populis*, etc. Sed in tanta exemplarium varietate impres-sam lectionem immutare non placuit.